
令和４年度決算報告書

自　令和４年４月　１日

至　令和５年３月３１日

公益社団法人　全国柔道整復学校協会



公益社団法人全国柔道整復学校協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 3,436,043 5,332,023 △ 1,895,980

未収金 5,690 5,690 0

前払費用 26,020 26,490 △ 470

流動資産合計 3,467,753 5,364,203 △ 1,896,450

２．固定資産

(1) 特定資産

入会金積立資産 0 100,000,000 △ 100,000,000

退職給付引当資産 0 2,002,019 △ 2,002,019

投資有価証券 369,966,439 269,867,526 100,098,913

什器備品 5,600 6,629 △ 1,029

30周年記念事業準備基金 0 11,000,000 △ 11,000,000

公益目的運用資金 39,592,958 39,592,958 0

専科教員認定講習会事業積立資金 4,000,000 0 4,000,000

特定資産合計 413,564,997 422,469,132 △ 8,904,135

(2) その他固定資産

電話加入権 144,000 144,000 0

差入保証金 2,621,696 2,621,696 0

その他固定資産合計 2,765,696 2,765,696 0

固定資産合計 416,330,693 425,234,828 △ 8,904,135

資産合計 419,798,446 430,599,031 △ 10,800,585

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 1,217,547 1,017,092 200,455

預り金 736,957 903,515 △ 166,558

未払法人税等 3,398,100 70,000 3,328,100

未払消費税等 251,300 1,701,100 △ 1,449,800

流動負債合計 5,603,904 3,691,707 1,912,197

２．固定負債

退職給付引当金 0 3,423,000 △ 3,423,000

固定負債合計 0 3,423,000 △ 3,423,000

負債合計 5,603,904 7,114,707 △ 1,510,803

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 414,194,542 423,484,324 △ 9,289,782

（うち特定資産への充当額） (413,564,997) (420,467,113) （△6,902,116）

正味財産合計 414,194,542 423,484,324 △ 9,289,782

負債及び正味財産合計 419,798,446 430,599,031 △ 10,800,585

貸借対照表
令和 5年 3月31日現在



公益社団法人全国柔道整復学校協会

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0 3,436,043 0 3,436,043

未収金 0 0 5,690 0 5,690

他会計貸付金 0 10,835,882 45,079,526 △ 55,915,408 0

前払費用 0 0 26,020 0 26,020

流動資産合計 0 10,835,882 48,547,279 △ 55,915,408 3,467,753

２．固定資産

(1) 特定資産

投資有価証券 369,966,439 0 0 0 369,966,439

什器備品 4,979 0 621 0 5,600

公益目的運用資金 39,592,958 0 0 0 39,592,958

専科教員認定講習会事業積立資金 4,000,000 0 0 0 4,000,000

特定資産合計 413,564,376 0 621 0 413,564,997

(2) その他固定資産

電話加入権 0 0 144,000 0 144,000

差入保証金 0 0 2,621,696 0 2,621,696

その他固定資産合計 0 0 2,765,696 0 2,765,696

固定資産合計 413,564,376 0 2,766,317 0 416,330,693

資産合計 413,564,376 10,835,882 51,313,596 △ 55,915,408 419,798,446

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 1,217,547 0 1,217,547

預り金 0 0 736,957 0 736,957

未払法人税等 0 0 3,398,100 0 3,398,100

未払消費税等 0 0 251,300 0 251,300

他会計借入金 55,915,408 0 0 △ 55,915,408 0

流動負債合計 55,915,408 0 5,603,904 △ 55,915,408 5,603,904

負債合計 55,915,408 0 5,603,904 △ 55,915,408 5,603,904

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 357,648,968 10,835,882 45,709,692 0 414,194,542

（うち特定資産への充当額） (413,564,376) (0) (621) (0) (413,564,997)

正味財産合計 357,648,968 10,835,882 45,709,692 0 414,194,542

負債及び正味財産合計 413,564,376 10,835,882 51,313,596 △ 55,915,408 419,798,446

貸借対照表内訳表
令和 5年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計



公益社団法人全国柔道整復学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 1,560,184 2,521,516 △ 961,332

特定資産受取利息 1,560,184 2,521,516 △ 961,332

受取入会金 0 100,000 △ 100,000

受取入会金 0 100,000 △ 100,000

受取会費 30,846,000 31,362,667 △ 516,667

正会員受取会費 30,696,000 31,212,667 △ 516,667

賛助会員受取会費 150,000 150,000 0

事業収益 55,704,969 48,468,130 7,236,839

受取監修料 44,814,969 37,928,130 6,886,839

受取手数料 540,000 500,000 40,000

受取受講料 9,600,000 9,800,000 △ 200,000

受取参加料 750,000 240,000 510,000

雑収益 4,192,311 2,540,552 1,651,759

受取利息 511 552 △ 41

雑収益 4,191,800 2,540,000 1,651,800

経常収益計 92,303,464 84,992,865 7,310,599

(2) 経常費用

事業費 80,277,608 74,515,144 5,762,464

役員報酬 696,620 725,820 △ 29,200

給料手当 21,299,513 19,580,654 1,718,859

退職給付費用 0 1,321,530 △ 1,321,530

福利厚生費 2,858,595 2,680,572 178,023

会議費 1,773,635 3,140,140 △ 1,366,505

広告宣伝費 176,000 0 176,000

旅費交通費 3,582,499 2,194,896 1,387,603

通信運搬費 1,843,029 2,010,742 △ 167,713

減価償却費 916 64,540 △ 63,624

消耗品費 2,897,513 2,225,987 671,526

修繕費 143,000 0 143,000

印刷製本費 3,949,528 1,851,311 2,098,217

光熱水料費 320,051 237,255 82,796

事務所家賃 6,696,581 7,142,981 △ 446,400

賃借料 11,067,973 4,489,496 6,578,477

報償費 564,684 857,840 △ 293,156

保険料 258,316 18,446 239,870

渉外費 50,680 2,160 48,520

諸謝金 12,523,858 11,836,037 687,821

租税公課 1,673,237 2,845,040 △ 1,171,803

支払助成金 2,991,000 3,624,000 △ 633,000

委託費 4,299,007 6,976,060 △ 2,677,053

支払手数料 169,690 215,465 △ 45,775

雑費 441,683 474,172 △ 32,489

正味財産増減計算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 17,917,538 14,202,503 3,715,035

役員報酬 2,141,774 2,105,814 35,960

給料手当 1,420,657 1,347,786 72,871

退職給付費用 0 99,470 △ 99,470

福利厚生費 215,162 201,763 13,399

会議費 433,719 362,240 71,479

旅費交通費 3,228,526 2,213,917 1,014,609

通信運搬費 53,406 55,108 △ 1,702

減価償却費 113 129 △ 16

消耗品費 85,117 110,610 △ 25,493

修繕費 0 11,220 △ 11,220

印刷製本費 143,844 142,453 1,391

新聞図書費 14,141 9,143 4,998

光熱水料費 24,089 17,857 6,232

事務所家賃 504,043 537,643 △ 33,600

賃借料 3,580,709 934,980 2,645,729

諸謝金 5,568 5,568 0

租税公課 40,365 71,912 △ 31,547

支払負担金 0 2,700,000 △ 2,700,000

委託費 3,666,529 791,872 2,874,657

渉外費 184,376 213,056 △ 28,680

支払手数料 196,914 172,714 24,200

支払報酬料等 952,380 991,100 △ 38,720

諸会費 1,000,000 1,000,000 0

雑費 26,106 106,148 △ 80,042

経常費用計 98,195,146 88,717,647 9,477,499

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,891,682 △ 3,724,782 △ 2,166,900

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 5,891,682 △ 3,724,782 △ 2,166,900

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,891,682 △ 3,724,782 △ 2,166,900

法人税、住民税及び事業税 3,398,100 70,000 3,328,100

当期一般正味財産増減額 △ 9,289,782 △ 3,794,782 △ 5,495,000

一般正味財産期首残高 423,484,324 427,279,106 △ 3,794,782

一般正味財産期末残高 414,194,542 423,484,324 △ 9,289,782

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 414,194,542 423,484,324 △ 9,289,782



公益社団法人全国柔道整復学校協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 1,560,184 1,560,184 0 0 0 0 0 0 1,560,184

特定資産受取利息 1,560,184 1,560,184 0 0 0 0 0 0 1,560,184

受取会費 11,041,173 11,041,173 0 3,084,600 0 3,084,600 16,720,227 0 30,846,000

正会員受取会費 10,966,173 10,966,173 0 3,069,600 0 3,069,600 16,660,227 0 30,696,000

賛助会員受取会費 75,000 75,000 0 15,000 0 15,000 60,000 0 150,000

事業収益 10,890,000 10,890,000 44,814,969 0 0 44,814,969 0 0 55,704,969

受取監修料 0 0 44,814,969 0 0 44,814,969 0 0 44,814,969

受取手数料 540,000 540,000 0 0 0 0 0 0 540,000

受取受講料 9,600,000 9,600,000 0 0 0 0 0 0 9,600,000

受取参加料 750,000 750,000 0 0 0 0 0 0 750,000

雑収益 2,065,000 2,065,000 0 930,000 0 930,000 1,197,311 0 4,192,311

受取利息 0 0 0 0 0 0 511 0 511

雑収益 2,065,000 2,065,000 0 930,000 0 930,000 1,196,800 0 4,191,800

経常収益計 25,556,357 25,556,357 44,814,969 4,014,600 0 48,829,569 17,917,538 0 92,303,464

(2) 経常費用

事業費 60,995,370 60,995,370 3,476,932 15,805,306 0 19,282,238 0 0 80,277,608

役員報酬 491,000 491,000 129,780 75,840 0 205,620 0 0 696,620

給料手当 17,451,843 17,451,843 708,294 3,139,376 0 3,847,670 0 0 21,299,513

福利厚生費 2,397,534 2,397,534 30,737 430,324 0 461,061 0 0 2,858,595

会議費 1,770,865 1,770,865 2,770 0 0 2,770 0 0 1,773,635

広告宣伝費 176,000 176,000 0 0 0 0 0 176,000

旅費交通費 1,763,681 1,763,681 1,061,529 757,289 0 1,818,818 0 0 3,582,499

通信運搬費 1,597,860 1,597,860 40,515 204,654 0 245,169 0 0 1,843,029

減価償却費 916 916 0 0 0 0 0 0 916

消耗品費 1,632,362 1,632,362 45,138 1,220,013 0 1,265,151 0 0 2,897,513

修繕費 143,000 143,000 0 0 0 0 0 143,000

印刷製本費 833,223 833,223 0 3,116,305 0 3,116,305 0 0 3,949,528

光熱水料費 268,432 268,432 3,441 48,178 0 51,619 0 0 320,051

事務所家賃 5,616,489 5,616,489 72,006 1,008,086 0 1,080,092 0 0 6,696,581

賃借料 6,587,124 6,587,124 0 4,480,849 0 4,480,849 0 0 11,067,973

報償費 564,684 564,684 0 0 0 0 0 0 564,684

保険料 258,316 258,316 0 0 0 0 0 0 258,316

渉外費 5,670 5,670 45,010 0 0 45,010 0 0 50,680

諸謝金 12,356,808 12,356,808 16,704 150,346 0 167,050 0 0 12,523,858

租税公課 370,927 370,927 1,302,310 0 0 1,302,310 0 0 1,673,237

支払助成金 2,991,000 2,991,000 0 0 0 0 0 0 2,991,000

委託費 3,145,806 3,145,806 0 1,153,201 0 1,153,201 0 0 4,299,007

支払手数料 133,450 133,450 18,695 17,545 0 36,240 0 0 169,690

雑費 438,380 438,380 3 3,300 0 3,303 0 0 441,683

管理費 0 0 0 0 0 0 17,917,538 0 17,917,538

役員報酬 0 0 0 0 0 0 2,141,774 0 2,141,774

給料手当 0 0 0 0 0 0 1,420,657 0 1,420,657

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 215,162 0 215,162

会議費 0 0 0 0 0 0 433,719 0 433,719

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 3,228,526 0 3,228,526

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 53,406 0 53,406

減価償却費 0 0 0 0 0 0 113 0 113

消耗品費 0 0 0 0 0 0 85,117 0 85,117

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 143,844 0 143,844

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 14,141 0 14,141

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 24,089 0 24,089

事務所家賃 0 0 0 0 0 0 504,043 0 504,043

賃借料 0 0 0 0 0 0 3,580,709 0 3,580,709

諸謝金 0 0 0 0 0 0 5,568 0 5,568

租税公課 0 0 0 0 0 0 40,365 0 40,365

委託費 0 0 0 0 0 0 3,666,529 0 3,666,529

渉外費 0 0 0 0 0 0 184,376 0 184,376

支払手数料 0 0 0 0 0 0 196,914 0 196,914

支払報酬料等 0 0 0 0 0 0 952,380 0 952,380

諸会費 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

雑費 0 0 0 0 0 0 26,106 0 26,106

経常費用計 60,995,370 60,995,370 3,476,932 15,805,306 0 19,282,238 17,917,538 0 98,195,146

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 35,439,013 △ 35,439,013 41,338,037 △ 11,790,706 0 29,547,331 0 0 △ 5,891,682

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 35,439,013 △ 35,439,013 41,338,037 △ 11,790,706 0 29,547,331 0 0 △ 5,891,682

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 35,439,013 △ 35,439,013 41,338,037 △ 11,790,706 0 29,547,331 0 0 △ 5,891,682

他会計振替額 28,438,097 28,438,097 △ 28,438,097 0 0 △ 28,438,097 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 7,000,916 △ 7,000,916 12,899,940 △ 11,790,706 0 1,109,234 0 0 △ 5,891,682

法人税、住民税及び事業税 0 0 3,328,100 0 0 3,328,100 70,000 0 3,398,100

当期一般正味財産増減額 △ 7,000,916 △ 7,000,916 9,571,840 △ 11,790,706 0 △ 2,218,866 △ 70,000 0 △ 9,289,782

一般正味財産期首残高 364,649,884 13,054,748 45,779,692 0 423,484,324

一般正味財産期末残高 357,648,968 10,835,882 45,709,692 0 414,194,542

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 357,648,968 357,648,968 34,519,636 △ 45,501,067 21,817,313 10,835,882 45,709,692 0 414,194,542

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

公１普及啓発 小計

収益事業等会計

収１収益 他１会員相互扶助 共通 小計
法人会計 内部取引等消去



公益社団法人全国柔道整復学校協会

目的使用 その他

退職給付引当金 3,423,000 0 0 0 0

２．引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

　財務諸表に対する注記で記載しているため、附属明細書での記載を省略する。

附属明細書

１．特定資産の明細



神奈川県第252回公募公債 60,371,439 58,346,640 △ 2,024,799

合　　　　計 369,966,439 369,701,840 △ 264,599

第70回日本学生支援債券 100,000,000 100,112,800 112,800

第231回・日本高速道路保有・債務返済機構 100,000,000 100,802,400 802,400

什器備品 1,248,307 1,242,707 5,600

合　　　　　　計 1,248,307 1,242,707 5,600

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価

(単位：円) 

評価損益

20年国債 109,595,000 110,440,000 845,000

専科教員認定講習会事業積立資金 4,000,000 (0) (4,000,000) (0)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額

(単位：円) 

当期末残高

小　　　　　　計 413,564,997 (0) (413,564,997) (0)

合　　　　　　計 413,564,997 (0) (413,564,997) (0)

什器備品 5,600 (0) (5,600) (0)

公益目的運用資金 39,592,958 (0) (39,592,958) (0)

投資有価証券 369,966,439 (0) (369,966,439) (0)

特定資産

公益目的運用資金 39,592,958 0 0 39,592,958

小　　　　　　計 422,469,132 105,519,922 114,424,057 413,564,997

専科教員認定講習会事業積立資金 0 4,000,000 0 4,000,000

合　　　　　　計 422,469,132 105,519,922 114,424,057 413,564,997

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

什器備品 6,629 0 1,029 5,600

30周年記念事業準備基金 11,000,000 0 11,000,000 0

退職給付引当資産 2,002,019 1,421,009 3,423,028 0

投資有価証券 269,867,526 100,098,913 0 369,966,439

特定資産

入会金積立資産 100,000,000 0 100,000,000 0

財務諸表に対する注記
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２．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

１．重要な会計方針

（1）満期保有目的の債権については償却原価法（定額法）によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法

　　 定率法によっている。

（3）退職給付引当金

　　 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に

     発生していると認められる額を計上している。

（4）リース物件については、通常の賃貸借取引による会計処理を適用している。

（5）消費税等の会計処理

　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 3,056,013
  みずほ銀行 運転資金として 32,576
　浜松町支店

  三井住友銀行 運転資金として 2,776,096
　浜松町支店

　ゆうちょ銀行 運転資金として 200,877
  三井住友銀行/浜松町 46,464
郵便振替口座 運転資金として 380,030

未収金 5,690
その他 その他 5,690

前払費用 柔道大会 会場予納金 26,020
3,467,753

(固定資産)

  特定資産 投資有価証券 369,966,439
20年国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 109,595,000

事業に使用している。

第231回・日本高速道 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 100,000,000
路保有・債務返済機構債 事業に使用している。

神奈川県第252回 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 60,371,439
公募公債 事業に使用している。

第７０回日本学生支援債券 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 100,000,000
事業に使用している。

什器備品 5,600
マークシートリーダー 公益目的保有財産であり、公１事業に使用し 1

ている。

パソコン 事務所で使用しているパソコンである。 1
備品、金庫 共用財産であり、うち88.9％は公益目的保有 5,598

財産として公1事業の用に供し、11.1％は管

理運営の用に供している。

公益目的運用資金 39,592,958
三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 39,592,958
浜松町支店 事業に使用している。

専科教員認定講習会 4,000,000
事業積立金 三井住友銀行 特定費用準備資金であり、専科教員認定講習 4,000,000

浜松町支店 会事業のための積立資金

  その他固定資産

電話加入権 電話加入権 事務所で使用している電話の加入権である。 144,000
差入保証金 東京都港区浜松町1-6-2 事務所の保証金 2,621,696

                丸神ビル1階

416,330,693
419,798,446

(流動負債)

未払金 1,217,547
NTT等 経費未払金 997,655
その他 その他 219,892

預り金 736,957
源泉所得税 委員等から徴収した源泉所得税の預り分 75,469
住民税 住民税預り分 69,600
社会保険料 職員から徴収した社会保険料の預り分 165,901
税務署 職員等から徴収した源泉所得税の預かり分 33,430
税務署 士業に対する源泉所得税預かり分 12,557
その他 その他 380,000

未払法人税等 税務署 法人税等の未払額 3,398,100
未払消費税等 税務署 消費税の未払額 251,300

5,603,904
5,603,904

414,194,542

  流動資産合計

財産目録
令和 5年 3月31日現在
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貸借対照表科目

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計


